CAP. XV. 416. S. Hilarii miracula, reliquie, discipuli. — Non sic caelum petuit Hilarius, ut terras penitus desereret. In his enim opem illius ac virtutem etiam post experti sunt plurimi. Tam multa ad illius tumuluum patrata sunt miracula, ut Fortinatus ex

iiis, quæ sua ipsius aetate edita sunt, librum integrum conficerit. Fortunatus idem seu alius libri primi vita Hilarii auctor testis est (*Præf. lib. II, n. 2*), tumulum ejus in dies ob prodigia, quæ usque in hodiernum diem, inquit, perseverant, celebriorem fieri. Quod Nicetius Trevorum episcopus in epistola ad Chlodovind. confirmat his verbis: *Quid dicam de Domino Germano HILARIO, vel Lupo episcopis, ubi tanta mirabilia hodie apparent, quantum nec dicere verbis vales.*

117. Gregorius Turonensis lib. I hist. Franc. c. 39, mortuos ab eo suscitatos tradit, et lib. de Gloria Confess. c. 2, satis habens ea in memoriam revocare, quæ libro Fortunati secundo continentur, aliud adjicit, quod reliquiarum illius ope in Gabalitano territorio facta est. Quanquam suspicio est, ibi Gregorium nominis similitudine deceptum Hilario Pictavensi attribuisse, quod Hilarii Gabalitani seu Mimatensis episcopi fuerat. Neque tantum intra Pictavorum fines, aut in locis in quibus asservarentur Hilarii reliquiae, ipsis in edendis prodigiis virtus emicuit: testatur quippe Flodoardus (*lib. IV Hist. Rem. c. 48*) duas Remis in honorem sancti confessoris ecclesiæ extrectas, et ambas miraculis illustres extutæ.

118. Alia varia in ms. occurunt, nono, ut videatur, seculo ab incertis auctoriis collecta: quorum fides etsi dubia est in iis quæ a suis temporibus remota sunt, non est tamen spernenda in iis quæ suo ævo contigisse testificantur. Collectionem hujuscemodi complectitur eodem Colbertinus 59, in quo primum legitur fabula de terra subito ex crescente in syndo coram Leone. Tum sequitur miraculum de muliere, quæ ad sancti Hilarii sepulcrum invito conjuge pallium obtulerat. 3° Mulier memoratur alia, quæ toto corpore debilis ad basilicam S. Petri a B. Hilario missa sanatur. Hinc Godam quendam exhibent cæcam et claudam, quæ Hilarii suffragilis recepta sanitatem ad suos redire non valet, et basilicae ipsius verrendæ se mancipat. Narrant, 5° quo pacto sacris illius exuviis in basilicam S. Petri, nunc S. Genovefæ a Frothaldo abbate delatis, duo serpentes ab absida fugati fuerint, simulque memorant quod ipse vivus in insula Dives patraverat. 6° Nobilis femina mentio fit veluti auctoris ævo a dæmono liberata. De ea siquidem ait, quæ etiam usque hodie viveri perhibetur, et ad Sancti luminaria pro sua anima corporisque salute volvum manus annulam videtur excollvere. 8° Comparet puer, qui cum ore aperto intra viscera serpentem admisisset, ductus ad insulam Dives, ubi sub invocatione S. Hilarii constructa erat basilica, curatus est. Narratur denique, qui Hilarius, Leonio praesente, extremum vite sum diem egerit. Duo haec postrema Vincentius Bellavensis in historiali Speculo (*lib. XIV, n. 51*) descripsit. Eadem fere aliaque continet ms. codex monasterii Longi-pontis ordinis Cisterciensis, quæ ab aliis neglecta vel per inertiam prætermissa auctor se colligisse perhibet. In his tertium est de Dano, qui baptismum sicut susceptit: ut Ramnulf Comitis munibus a sacro fonte susceptus, munificis albis poti-